
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Manutenzione e LL.PP. 

DETERMINAZIONE  N. 341 DEL 19/12/2017

OGGETTO: Ampliamento  e  riqualif icazione  della  scuola  primaria  A.  Pettini.  

Pubblicazione bando di gara.

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Il  Dirigente  del  Settore  Opere Pubbliche e  Ambiente  in  qualità  di  Responsabile 

della Centrale di Committenza Comuni di Scandicci e Lastra a Signa

VISTO:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- la Delibera di Consiglio n. 47 del 31.03.2017 con cui è stato approvato anche il "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019.

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 31.03.2017 con cui è stato approvato il "Bilan-

cio di Previsione 2017-2019 e piano degli incarichi 2017"; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 04.04.2017 con cui è stato approvato il "Piano 

esecutivo di gestione 2017-2019, piano dettagliato degli obiettivi, piano della performance e 

obbiettivi strategici anno 2017.".

TENUTO CONTO che il presente Atto viene firmato dal sottoscritto in qualità di Responsabile 

della Centrale di Committenza tra i Comuni di Scandicci e Lastra a Signa istituita mediante 

Convenzione stipulata il 17/01/2017;

RICHIAMATA la determinazione a contrattare del Dirigente del Settore OO.PP. n. 337 del Co-

mune di Scandicci del 18/12/2017 con la quale sono stati stabiliti, in sintesi, i seguenti ele-

menti essenziali relativi al contratto e alla procedura da espletarsi:



– che per l’appalto in questione l’aggiudicazione avverrà con procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016;

– che la procedura di gara sarà espletata mediante l’utilizzo del programma  telematico 
START all’indirizzo https://start.e.toscana.it/.comune-scandicci/;

– che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi dell'art.95 commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo dalla Commissione di aggiudicazione di cui all'art.77 
del D.Lgs. 50/2016

– che trattandosi di appalto per lavori di importo superiore a € 150,000,00 è necessario 
espletare la procedura di gara mediante la Centrale di Committenza costituita tra il 
Comune di Scandicci e il Comune di Lastra a Signa come da convenzione sottoscritta 
il 17/01/2017 con durata prevista all’art. 3 co.2 fino al 31 Dicembre 2019;

– che il codice CIG m assegnato alla procedura di cui si tratta è: 7316604C9D; 
– il contratto sarà redatto sotto forma di atto pubblico amministrativo; 

RITENUTO necessario ricorrere alla Centrale di Committenza in quanto, ai sensi dell’art. 37 

c. 2 e 4 D.Lgs. 50/2016, trattasi di appalto di lavori superiore ad € 150.000,00, diversi dalla 

manutenzione ordinaria; 

CONSIDERATO che la suddetta convenzione prevede:
- che la Centrale di Committenza svolga tutte le attività volte a reperire il soggetto aggiudica-

tario, a partire dal bando di gara e fino all’efficacia della determinazione dell’aggiudicazio-
ne definitiva del Comune proponente;

- che restino di competenza dei Comuni aderenti tutti gli adempimenti propedeutici alla gara 
fino alla determinazione a contrattare;

VISTO, in particolare, che in esecuzione a quanto già previsto dalla Convenzione, alcuni dei 

compiti della Centrale di Committenza tra cui: 

- la Centrale di Committenza procederà alle pubblicazioni richieste dalla normativa in vigore, 

inoltre procederà a richiedere le spese di pubblicità sulla GURI e sui quotidiani al soggetto 

aggiudicatario del contratto, secondo la normativa vigente, e anticipate dal Comune di Scan-

dicci,  quale  Comune capofila,  con  imputazione su apposito  capitolo assegnato  all’Ufficio 

Gare e Contratti del Comune di Scandicci per il quale provvederà con successivo atto;

- la Centrale di Committenza procederà all’espletamento della procedura di gara predispo-

nendo la relativa graduatoria da trasmettere al RUP per l’approvazione con determinazione 

di aggiudicazione;

DATO ATTO che la documentazione di gara è stata predisposta dalla Centrale di Committen-

za e già approvata nelle succitate Determinazioni a Contrattare; 

PREMESSO, in riferimento alle pubblicazioni del bando da effettuare: 

- che trattasi di appalto di lavori sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 35 D.Lgs. 50/2016; 

- che ai sensi dell’art. 36 c. 9 D.Lgs. 50/2016, dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture del 2/12/2016 – adottato in attuazione dell’art. 73 comma 4 
del D.Lgs. n. 50/2016 – il bando deve essere pubblicato: 

– sul “Profilo di Committente” del Comune;
– sulla piattaforma digitale di ANAC. Non ancora in funzione posto che ANAC non ha 

https://start.e.toscana.it/.comune-scandicci/


ancora adottato tempi e modalità operative per il funzionamento della piattaforma; 
– Fino alla data di entrata in vigore della Piattaforma, trattandosi di appalto di lavori su-

periore ad € 500.000: sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie spec. 
Contratti Pubblici – da cui scaturiscono gli effetti giuridici – mediante inserzioni on line 
IOL della Gazzetta Ufficiale;

– piattaforma informatica del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti, anche tramite i si-
stemi informatizzati regionali e le piattaforme regionali di e-procurement: obbligo as-
solto con la pubblicazione mediante SITAT-SA della Regione Toscana; 

– per estratto su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno uno a mag-
giore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti (Scandicci).

- che il bando sarà altresì pubblicato sulla piattaforma START / Comune di Scandicci; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. MIT del 02/12/2016 le spese per la 

pubblicazione obbligatoria sono rimborsate alla Stazione Appaltante dall’aggiudicatario entro 

60 gg. dall’aggiudicazione; 

DATO ATTO che le pubblicazioni effettuate sul profilo di committente, sul SITAT e su START 

sono a carattere gratuito;

Relativamente alla pubblicazione sulla G.U.R.I.: 

- TENUTO CONTO che è disponibile il servizio per l’inserimento di inserzioni on line  per ef-

fettuare  le  pubblicazioni  sulla  GURI  https://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/iol2/login.jsf 

messo a disposizione direttamente dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, senza l’inter-

vento di concessionari, ed al quale il Comune si è registrato; 

- CONSIDERATO che il costo effettivo per la pubblicazione sulla GURI bando di gara, come 

da preventivo rilasciato all’IPZS, ammonta ad € 523,42 e così suddiviso: imponibile inserzio-

ne: € 415,92, marca da bollo di € 16,00, IVA € 91,50; 

- DATO ATTO che l’Istituto Poligrafico è obbligato ad utilizzare la fattura elettronica ai sensi 

dell’art. 1, commi 209-214, L. 244/2007 ed il corrispettivo è soggetto alla così detta “scissio-

ne  dei  pagamenti”  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  629  lettera  b  legge  di  stabilità  2015  (L.  

190/2014) che prevede di liquidare al fornitore il corrispettivo nella misura della sola somma 

imponibile; 

- DATO ATTO inoltre che per la predetta spesa non è necessario acquisire il CIG né tracciare 

il pagamento, secondo quanto disposto al punto 3.6 della Determinazione AVCP 4/2011;  

3.6 Tracciabilità tra soggetti pubbici 

“E’ escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle  

amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la co-

pertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoper-

to ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato” 

https://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/iol2/login.jsf


Relativamente alla pubblicazione sui quotidiani: 

- VISTO l’art. 36 c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale consente, per importi inferiori ad € 

40.000,00, di ricorrere ad affidamento diretto;

CONSIDERATO: 

- che il Comune di Scandicci, Comune capofila, ha espletato n. 2 indagini di mercato finaliz-

zate alla formazione di n. 2 graduatorie aventi validità 2017 composte ciascuna di due con-

cessionarie di pubblicità, una per la pubblicazione legale sui quotidiani a diffusione naziona-

le, l’altra per i quotidiani a diffusione locale; 

- che le predette graduatorie sono state approvate con Determinazione del Servizio Gare e 

Contratti del Comune di Scandicci n. 71 del 17/03/2017 e che dai Foglio Patti e condizioni è 

previsto l’utilizzo anche da parte della Centrale di Committenza con fatture emesse a carico 

del Comune di Scandicci;

- che, pertanto, è necessario chiedere la pubblicazione del bando alle seguenti concessiona-

rie per la pubblicazione su n. 1 quotidiano a diffusione nazionale e  su n. 1 quotidiano a diffu-

sione locale: 

QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE

Concessionaria Quotidiano Importo 

1) RCS Mediagroup S.p.a. IL CORRIERE DELLA SERA € 270,00 + IVA = € 329,40 

QUOTIDIANI A DIFFUSIONE LOCALE - FIRENZE

Concessionaria Quotidiano Importo 

1) RCS Mediagroup S.p.a. IL CORR. FIORENTINO (ed. 
FI)

€ 90,00 + IVA = € 109,80

- che il CIG per la pubblicità sui quotidiani a diffusione nazionale e locale anno 2017 è Z721-

D4C2D8; 

- VERIFICATO che gli aggiudicatari sono obbligati ad utilizzare la fattura elettronica ai sensi 

dell’art. 1, commi 209-214, L. 244/2007 ed il corrispettivo è soggetto alla così detta “scissio-

ne  dei  pagamenti”  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  629  lettera  b  legge  di  stabilità  2015  (L.  

190/2014) che prevede di liquidare al fornitore il corrispettivo nella misura della sola somma 

imponibile; 

TENUTO CONTO che le spese per la pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani sono antici-

pate dal Comune di Scandicci – comune capofila della Centrale di Committenza, sui capitoli 

del suo Bilancio 2017 per essere poi rimborsate a cura dell’aggiudicatario; 



DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 216 comma 10, D.Lgs 50/2016, il Codice 

AUSA della  Centrale  di  Committenza  ex  art.  33  ter  D.L.  179/2012  conv. L.  221/2012  è 

0000546017; 

D E T E R M I N A

1) – DI PROVVEDERE alle pubblicazioni del bando relativo all’appalto in oggetto, così come 

di seguito indicate: 
– sul “Profilo di Committente” del Comune;
– sulla piattaforma digitale di ANAC. Non ancora in funzione posto che ANAC non ha 

ancora adottato tempi e modalità operative per il funzionamento della piattaforma; 
– Fino alla data di entrata in vigore della Piattaforma, trattandosi di appalto di lavori su-

periore ad € 500.000: sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie spec. 
Contratti Pubblici – da cui scaturiscono gli effetti giuridici – mediante inserzioni on line 
IOL della Gazzetta Ufficiale;

– piattaforma informatica del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti, anche tramite i si-
stemi informatizzati regionali e le piattaforme regionali di e-procurement: obbligo as-
solto con la pubblicazione mediante SITAT-SA della Regione Toscana; 

– per estratto su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno uno a mag-
giore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti (Scandicci).

– Su START
dando atto che sono stati predisposti: 

- Bando di gara per la G.U.R.I.;

- Estratto Bando per i quotidiani; 

2) – Di DARE ATTO della spesa complessiva di € 962,62 è così suddivisa: 

a. pubblicazione su G.U.R.I.  € 523,42

b. pubblicazione su Il Corriere della Sera ed. nazionale € 329,40

c. pubblicazione su Il Corriere Fiorentino ed. FI € 109,80

3)  – DI  DARE ATTO che le  pubblicazioni  sul  Profilo  di  Committente,  sul  SITAT-SA e su 

START sono a carattere gratuito.

4) – Di DARE ATTO che le spese di pubblicazione su GURI e sui quotidiani sia del bando 

che dell’esito sono anticipate dal Comune di Scandicci, per essere poi rimborsate dall’aggiu-

dicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione, come in premessa esposto.

5) – Di PUBBLICARE il bando sulla G.U.R.I. mediante la piattaforma web IOL messa a di-

sposizione dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – Società per azioni con socio unico 

Ministero dell’Economia e delle Finanze (C.F:  n. 00399810589, P.IVA n. 00880711007 con 

sede legale in Via Salaria n. 691 Roma, per un importo di € 523,42 (così suddiviso: imponibi-

le inserzione: € 415,92, marca da bollo di € 16,00, IVA € 91,50) dando atto che, come in pre-

messa esposto, non è necessario acquisire il CIG né assumere obblighi di tracciabilità. 



6) – Di IMPEGNARE, pertanto, la spesa occorrente per la pubblicazione del bando sulla 

G.U.R.I. par ad € 523,42 nel modo seguente sul Bilancio 2017:

- in “uscita” 

€ 523,42 MISS. 01, 
PROGR. 11
CAP. 36001/1

spese per la pubblicità bandi a carico di terzi 

NO CIG

Cod  V  Liv: 

1030216001 

Imp: 2058 / 2017 PUBBLICAZIONE BANDO SU GURI – AM-

PLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SCUO-

LA PETTINI. 

Dando atto che uguale importo è imputato nel seguente capitolo: 

- in “entrata”

€ 523,42 TIT. 03, 
TIPOLOGIA 30500
CAP. 182600/1

rimborso spese di pubblicità bandi a carico 

di terzi 

Cod  V  Liv: 

3050203005 

Acc: 835 / 2017 RIMBORSO  SPESA  PUBBLICAZIONE 

BANDO GURI - AMPLIAMENTO E RIQUA-

LIFICAZIONE SCUOLA PETTINI 

7) – Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs 50/2016, il servizio di pub-

blicazione dell’estratto del bando di gara in oggetto su: 

- “Il Corriere della Sera” ed. naz.le e “Il Corriere Fiorentino” ad R.C.S. MEDIAGROUP 

S.p.a. (C.F. n. 12086540155) con sede in Milano – 20132 Via Angelo Rizzoli n. 8 ri-

spettivamente per i seguenti importi: 

o € 270,00 + IVA per complessivi € 329,40 

o € 90,00 + IVA per complessivi € 109,80; 

8) – Di IMPEGNARE la spesa occorrente per la pubblicazione dell’estratto del bando sui 

quotidiani nel modo seguente sul Bilancio 2017 

- in “uscita”

per € 329,40 MISS. 01
PROGR. 11

Capitolo: 36001 / 1 spese per la pubblicità bandi a ca-
rico di terzi 

CIG:Z721D4C2
D8 

Cod V Liv: 
1030216001 

Subimp: 169 / 2017
(pren. Imp. n. 797/17) 

PUBBLICAZIONE BANDO SU 
IL CORRIERE - AMPLIAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE  SCUOLA 
PETTINI. 

per € 109,80 MISS. 01
PROGR. 11

Capitolo: 36001 / 1 spese per la pubblicità bandi a ca-
rico di terzi 



CIG:Z721D4C2
D8 

Cod V Liv: 
1030216001 

Subimp: 170 / 2017
(pren. Imp. n. 797/17) 

PUBBLICAZIONE BANDO SU 
IL CORRIERE FIORENTINO – 
AMPLIAMENTO E RIQUALIFICA-
ZIONE 
SCUOLA PETTINI.  

Dando atto che uguale importo è imputato nel seguente capitolo: 

per € 439,20 TIT. 3
TIPOL. 
30500

CAP. 182600/1
rimborso spese di pubblicità bandi 

a carico di terzi 

Cod V Liv: 
3050203005 

Accertamento: 
836/2017

RIMBORSO  SPESE  PUBBICA-
ZIONE 
BANDO  SU  QUOTIDIANI  -  AM-
PLIAMENTO 
E  RIQUALIFICAZIONE  SCUOLA 
PETTINI. 

9) – Di DARE ATTO che le obbligazioni giuridiche suddette scadono tutte entro il 31/12/2017.

10) – Di DARE ATTO che la spesa di pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani saranno liqui-

date su presentazione di fattura elettronica ai sensi dell’art. 1, commi 209-214, L. 244/2007 

con apposito atto e che ai fornitori saranno liquidate, al momento dell’emissione del mandato 

da parte dell’Ufficio Ragioneria, il corrispettivo nella misura della sola somma imponibile, ai 

sensi dell’art. 1, comma 629 lettera b legge di stabilità 2015 (L. 190/2014) – c.d. “scissione 

dei pagamenti”;

11) – Di DARE ATTO della Nota del 19/12/2017, qui allegata, con la quale il Dirigente del 
Settore  Entrate Attività Economiche Sport Casa Servizi Amministrativi, ha autorizzato l’utiliz-
zo di somme sui capitoli 36001/1 “spese per la pubblicità bandi a carico di terzi” assegnati al 
Settore anzidetto per le pubblicazioni di cui sopra; 

12) - Di DARE ATTO che i dati circa la spesa per la pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani 

è soggetta alla pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D.Lgs 33/2013 in “Amministrazione Traspa-

rente”.  

13) – Di TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Messi affinché sia pubblicato all’Albo on-

line per quindici giorni consecutivi.

14) – Di FIRMARE il presente atto in qualità di Responsabile della Centrale di Committenza 

Comuni Scandicci e Lastra a Signa.

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E 

AMBIENTE 

Ing. Paolo Calastrini 



Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


